Et in habitum letiorem statum cæli, tempestatem mūtasse? Quid terrarum fremitus, quid motus, quos esse accepimus factos, quod essent acti per indiligentiam ludī, nec ad suam formam, conditionemque curati: instauratis his tamen, et curiosa obseruatione repetitis, superiorum conquiescisse terrores, et ad hominum curam, familiaritatemque reuocatos. Quoties uatum iussis, haruspicumque responsis, postquam diuina res facta est, et ex gentibus transmarinis acciti dii quidam delubraque his facta, et in altioribus columnis signa quedam et simulachra sunt constituta: et imminentium auersi sunt periculorum metus, et grauissimi hostes pulsi, et amplificata res publica est, et uictoriarum frequentibus gaudijs, et prouinciarum possessione complurium? quod utique non fieret, si sacrificia, si ludos, cæterosque aspernarentur dii cultus: neque se honorari eorum procurationibus ducerent. Si ergo his datis calor omnis numinum, indignatioque, frigescent, uertunturque: in prospera ea, quæ uidebantur asserre terrores, manifestum est hæc omnia non sine cœlitum fieri uoluntate, et quod ea tribuantur, à nobis inaniter et cū tota imperitia reprehendi. Ventum est ergo dum loquimur ad ipsum articulum causæ, uentum rei ad cardinem, uentum ad ueram atque iunctissimam quæstionem: in quam conuenit, ut debeamus inspicere, formidine superstitionis amota, et gratificatione deposita, utrumne hi dii sint, quos scuire asseratis offensos, reddique sacrificijs mites: an sint longe aliud, et ab huius ui debeant, et nominis, et potentia segregari. Non enim imus inficias in annalium scriptis contineri hæc omnia, quæ sunt à nobis in oppositione

p̄ione prolata: nam & ipsi pro modulo, ingenijq; pro ca-  
 ptu, & legimus, & esse positum scimus, ludis quondam  
 ipsis circensibus, qui Ioui maximo fieret, patremfamilias  
 quendam, antequā inciperent res agi, seruū pessime meri-  
 tum per circi arcē mediam trāsduxisse casum uirgis, &  
 ex more multasse post patibili p̄enam. Ludis deinde iam  
 terminatis, profugatisq; curriculis, nō multi post tempo-  
 ris spacium ciuitatē occipisse pestilentia uastari. Cumq;  
 dies adderet malū malo grauius, cateruatim & populus  
 interiret: rusticulo cuidam sorte humilitatis obscuro Iouem  
 per insomnium dixisse, uti ad consules suaderet p̄se-  
 sulem sibi difficuissē, monstraret posse melius fieri cui-  
 tati, si ludis sua religio redderetur, & ex integro rursus  
 curiosa obseruatione procederent. Quod cum ille facere  
 minime curasset, uel quod esse uanum suspicaretur insom-  
 nium, nullamq; habiturū apud audituros fidem: uel quod  
 ingenitæ humilitatis memor potestatis tantæ fugeret &  
 formidaret accessum: contatori redditum inimicū Iouem,  
 filiorum obitus irrogauisse pro p̄ena. Mox cum & ipsi  
 proprium minaretur interitū, ni p̄sulis pergeret nun-  
 cius improbatū: obeundi formidine territatu, cum iam &  
 ipse contactus pestilentie flagraret incendio, de sententia  
 propinquorum perlatus ad curiam patrum, insomnijq;  
 exposita uisione, flammam euolauisse contagij. Ludorum  
 deinde instauratione decreta, & spectaculis adhibita gra-  
 uem curam, & priorem populo redditam sanitatem. Sed  
 neq; illud æque nos negabimus scire, tēporibus quondam  
 ciuitatis & reipublicæ duris, uel quæ lucis infesta faciebat  
 continua populū contage consiciens: uel quæ hostes uali-